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전주우림초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-21 예산액 1,077,162,000

2021학년도 전주우림초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 · 세출 각각 991,324,000원을 세입 · 세출 각각 1,077,162,000원으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 786,601 700,763 85,838

1.지방교육자치단체이전수입 786,601 700,763 85,838

1.교육비특별회계전입금수입 786,601 700,763 85,838

1.교육비특별회계전입금 786,601 700,763 85,838

1.학교운영비전입금 334,489 316,294 18,195 학교기본운영비 : 18,195,000원 * 1교 = 18,195,000

2.목적사업비전입금 190,356 124,463 65,893
(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 1,603,000

원 * 1교 =
1,603,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

15,740,000원 * 1교 =
15,740,000

(성립전_2추)다문화및북한이탈주민등자녀교육

지원 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)북한이탈학생맞춤형교육지원 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 2,893,000원 

* 1교 =
2,893,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 11,571,000원

 * 1교 =
11,571,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

339,000원 * 1교 =
339,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,356,000원 * 1교 =
1,356,000

(성립전_2추)학교도서관학부모자원봉사자활동

비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_2추)학교로찾아가는실행연수비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)학생회실설치지원 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

3.급식비지원금 196,202 196,202 0

4.방과후학교활동비지원금 19,750 18,000 1,750
(성립전_2추)특수학급방과후학교운영 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

5.돌봄활동운영비지원금 36,000 36,000 0

6.현장체험학습비지원금 9,804 9,804 0

2.자체수입 273,524 273,524 0

1.학부모부담수입 272,124 272,124 0

1.수익자부담수입 272,124 272,124 0

1.급식비 36,499 36,499 0

1.급식비 21,879 21,879 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 14,620 14,620 0

2.방과후학교활동비 193,820 193,820 0

1.방과후학교활동비 193,820 193,820 0

3.현장체험학습비 19,980 19,980 0

1.현장체험학습비 19,980 19,980 0

4.졸업앨범비 3,825 3,825 0

1.졸업앨범비 3,825 3,825 0

5.돌봄활동운영비 18,000 18,000 0

1.돌봄활동운영비 18,000 18,000 0

2.행정활동수입 1,400 1,400 0

1.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 17,037 17,037 0

1.전년도이월금 17,037 17,037 0

1.순세계잉여금 17,037 17,037 0

1.순세계잉여금 17,037 17,037 0

1.순세계잉여금 17,037 17,037 0

세입합계 1,077,162 991,324 85,838
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,414 40,814 1,600

1.기타 교직원보수 31,904 31,904 0

1.교직원대체인건비 31,904 31,904 0

1.기간제교원인건비 31,904 31,904 0

1.기간제교원인건비 31,904 31,904 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,510 8,910 1,600

1.교직원연수 6,850 5,250 1,600

1.직무연수 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

2.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.성장평가 연수지원(목적) 1,600 0 1,600

1.운영수당 440 0 440
(성립전_2추)성장평가 실행연수 강사비 : 

110,000원*2명*2회 =
440,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전_2추)성장평가 관련 도서 구입 : 

18,000원*30권*1회 =
540,000

(성립전_2추)성장평가  실행연수 운영 물

품 : 5,000원*15개*4회 =
300,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_2추)협의회비 : 3,200원*25개*4회

 =
320,000

2.교직원복지 3,660 3,660 0

1.동호회지원 1,740 1,740 0

1.교직원복지비 1,740 1,740 0

2.교직원문화행사 1,920 1,920 0

1.일반업무추진비 1,920 1,920 0

2.학생복지/교육격차 해소 364,110 346,207 17,903

1.급식 관리 252,284 234,381 17,903

1.학교급식운영 252,284 234,381 17,903

1.급식재료구입비 210,829 194,670 16,159

1.급식용식재료비 210,829 194,670 16,159
(성립전_2추)(목적)친환경농산물지원 : 

11,571,000원=
11,571,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물지원 : 

2,893,000원=
2,893,000

(성립전_2추)(목적)우수농축수산물부식비

지원 : 1,356,000원=
1,356,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목적)우수농축수산물부식비

지원 : 339,000원=
339,000

2.우유급식비 14,620 14,620 0

1.우유대금 14,620 14,620 0

3.급식운영비 21,655 21,655 0

1.일반수용비 20,635 20,635 0

2.기타공공요금 20 20 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.대체인건비 1,897 1,756 141

1.기간제직원인건비 277 136 141
(성립전_2추)(목적)급식종사원대체인력인

건비 : 141,000원=
141,000

2.일반수용비 1,620 1,620 0

5.(목적)학교급식기구구매-컵자외선소독기3,283 1,680 1,603

1.비품구입비 3,283 1,680 1,603 (성립전_2추)고무장화소독고 : 1,603,000= 1,603,000

2.보건관리 36,068 36,068 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,700 13,700 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,300 4,300 0

1.학생복지비 4,300 4,300 0

3.보건실운영 7,180 7,180 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.학생복지비 4,180 4,180 0

4.[국고](목적)흡연예방및금연실천학교운영비2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.학교환경위생관리 22,368 22,368 0

1.먹는물관리 3,661 3,661 0

1.일반수용비 3,661 3,661 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 12,707 12,707 0

1.일반수용비 12,707 12,707 0

3.방역관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

4.어린이활동공간관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 75,758 75,758 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악 2,480 2,480 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

2.맞춤형지원 28,682 28,682 0

1.운영수당 8,430 8,430 0

2.교육운영비 20,252 20,252 0

3.환경조성 7,210 7,210 0

1.운영수당 1,580 1,580 0

2.교육운영비 5,630 5,630 0

4.운영지원 3,828 3,828 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.여비 1,028 1,028 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 33,558 33,558 0

1.졸업앨범제작 3,960 3,960 0

1.일반수용비 135 135 0

2.교육운영비 3,825 3,825 0

2.학생교과서구입 29,598 29,598 0

1.교육운영비 29,598 29,598 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 125,019 109,169 15,850

1.교과 활동 36,070 34,320 1,750

1.교과활동지원 16,100 16,100 0

1.학습준비물구입 13,650 13,650 0

1.학습준비물 13,650 13,650 0

2.보결수업관리 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

3.기초학력지도 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

2.과학 교과활동 6,300 6,300 0

1.교과운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.[국고]체육 교과활동 9,480 9,480 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.스포츠강사인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

3.(목적)수상안전교육운영 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

4.(목적) 토요스포츠강사지원비 1,920 1,920 0

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0

4.외국어 교과활동 2,440 2,440 0

1.교과운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

5.특수교육교과활동 1,750 0 1,750

1.(목적)특수교육대상학생 방과후학교운영비1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교

 운영비 : 350,000원*5회=
1,750,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 88,949 74,849 14,100

1.자율활동 42,776 32,776 10,000

1.학생회활동지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.과학경연대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.실기대회 495 495 0

1.교육운영비 495 495 0

5.체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.학교특색사업 13,031 13,031 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 13,031 13,031 0

7.(목적)전주혁신교육특구(전주다움교육과정)5,550 5,550 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,150 3,150 0

8.(목적)학생회실설치지원 10,000 0 10,000

1.일반수용비 7,700 0 7,700
(성립전_2추)학생회실수선공사 : 

7,700,000*1회 =
7,700,000

2.비품구입비 2,300 0 2,300
(성립전_2추)테이블 및 의자 구입 : 

2,300,000*1회 =
2,300,000

2.현장체험학습활동 30,612 30,612 0

1.수학여행 10,604 10,604 0

1.교육운영비 10,604 10,604 0

2.현장학습 20,008 20,008 0

1.여비 828 828 0

2.교육운영비 19,180 19,180 0

3.동아리활동 7,560 3,460 4,100

허동환 2021년 07월 23일 15시 55분 22초 9 전라북도교육청 전주우림초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 3,460 3,460 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 1,780 1,780 0

2.(목적)학교스포츠클럽활동비 4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_2추)1~6학년 학교스포츠클럽 활동

비(원*명) : 9,111원*450명=
4,100,000

4.진로활동 8,001 8,001 0

1.자기이해활동 2,481 2,481 0

1.교육운영비 2,481 2,481 0

2.진로체험활동 5,520 5,520 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0

4.선택적 교육활동 349,839 317,549 32,290

1.방과후학교 운영 313,579 295,789 17,790

1.방과후학교운영 223,339 223,339 0

1.특기적성교육 205,820 205,820 0

1.운영수당 158,400 158,400 0

2.교육운영비 47,420 47,420 0

2.방과후 학교보조인력운영 11,519 11,519 0

1.무기계약직원인건비 11,519 11,519 0

3.(목적)방과후학교운영비지원 6,000 6,000 0

1.전기요금 3,750 3,750 0

2.여비 120 120 0

3.교육운영비 1,950 1,950 0

4.목적사업업무추진비 180 180 0

2.돌봄교실운영 90,240 72,450 17,790

1.돌봄교실운영 54,000 54,000 0

1.기간제직원인건비 0 240 -240 대체인건비 : -240,000원*1회= -240,000

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.교육운영비 49,861 49,621 240
교재비 및 교육 소모품 = : 240,000원*1종

=
240,000
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4.비품구입비 539 539 0

2.돌봄전담사운영 36,240 18,450 17,790

1.무기계약직원인건비 36,240 18,450 17,790
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,050,000원=
2,050,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

15,740,000원=
15,740,000

2.독서활동 24,260 21,760 2,500

1.독서활동운영 24,260 21,760 2,500

1.도서구입 13,300 13,300 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.도서구입비 6,500 6,500 0

2.도서관운영 6,460 6,460 0

1.일반수용비 560 560 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 5,300 5,300 0

3.(목적)책읽는교실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.(목적)학교도서관학부모자원봉사자활동비2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)학부모자원봉사활동비 : 

10,000*2명*100일 =
2,000,000

(성립전_2추)학부모자원봉사 동아리 운영

비 : 100,000*5회 =
500,000

3.기타 선택적 교육활동 12,000 0 12,000

1.다문화교육운영 12,000 0 12,000

1.(목적)다꿈사랑방학교-다문화및북한이탈주민등자녀교육지원5,000 0 5,000

1.운영수당 192 0 192
(성립전_2추)전통놀이 강사 : 32,000원*2

시간*3반=
192,000

2.교육운영비 4,808 0 4,808
(성립전_2추)IDK인성핵심요인검사 : 3,500

원*63명*1회=
221,000

(성립전_2추)또래친교활동(숲체험) : 

13,000원*63명*1회=
819,000

(성립전_2추)다문화 이해교육 : 401,000원

*2회=
802,000

(성립전_2추)다꿈 문화한마당 : 400,000원

*3개부스*1회=
1,200,000

(성립전_2추)한국문화 체험 : 80,000원*3

개반*1회=
240,000

(성립전_2추)기초학력 문제집 : 60,000원

*5명*2회=
600,000
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(성립전_2추)그림책 지원 : 80,000원*5명

*2회=
800,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*63명*1회= 126,000

2.(목적)북한이탈학생맞춤형교육지원 7,000 0 7,000

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_2추)교과보충학습 내부강사 수당

 : 25,000원*2명*50시간=
2,500,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)교재 및 도서 구입 : 20,000

원*1명*23권+20,000원*1명*15권=
760,000

(성립전_2추)문화활동비 : 30,000원*3명*6

회+ 5,000원*21명*2회 =
750,000

(성립전_2추)기타물품 구입 : 10,000원*1

명*74종+50,000원*1명*5회=
990,000

(성립전_2추)진로직업관련 전문교육 학원

비 : 120,000원*7.5개월*2명=
1,800,000

(성립전_2추)진로직업교육관련 재료비 : 

12,500원*8개월*2명=
200,000

5.교육활동 지원 55,554 51,554 4,000

1.교무업무 운영 14,646 14,646 0

1.교무학사운영 14,646 14,646 0

1.교무학사운영 2,846 2,846 0

1.교육운영비 2,846 2,846 0

2.입학식 및 졸업식 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.환경정리 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.생활지도운영 10,508 10,508 0

1.학교폭력예방 7,388 7,388 0

1.학교폭력관련연수지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.안심알리미서비스 6,188 6,188 0

1.교육운영비 6,188 6,188 0

2.학생안전교육 3,120 3,120 0

1.안전교육 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0
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3.학습지원실 운영 16,100 16,100 0

1.정보화실운영 16,100 16,100 0

1.학교정보화지원 16,100 16,100 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

3.비품구입비 7,500 7,500 0

4.교육여건 개선 14,300 10,300 4,000

1.교육환경개선 14,300 10,300 4,000

1.PC구입 8,900 8,900 0

1.비품구입비 8,900 8,900 0

2.교실환경개선 5,400 1,400 4,000

1.비품구입비 5,400 1,400 4,000 냉난방기교체 : 4,000,000원*1대= 4,000,000

6.학교 일반운영 140,226 126,031 14,195

1.학교기관 운영 24,226 24,226 0

1.부서기본운영 24,226 24,226 0

1.교장실운영 8,163 8,163 0

1.일반업무추진비 4,875 4,875 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 7,063 7,063 0

1.일반수용비 5,702 5,702 0

2.여비 1,080 1,080 0

3.교직원복지비 101 101 0

4.일반업무추진비 180 180 0

3.교무부운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 8,100 8,100 0

2.시설 장비 유지 111,730 97,535 14,195

1.학교시설장비유지 111,730 97,535 14,195
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1.공공요금및제세공과금 73,297 70,297 3,000

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.전기요금 43,856 40,856 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1개월= 3,000,000

3.상하수도료 19,440 19,440 0

4.기타공공요금 8,401 8,401 0

2.시설일반관리 38,433 27,238 11,195

1.기간제직원인건비 702 702 0

2.일반수용비 37,731 26,536 11,195 소규모수선비 : 6,710,000원*1회= 6,710,000

소방시설관리용역비 : 165,000원*9월= 1,485,000

급식실환풍기청소 및 배식대유리설치 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

3.학교운영 협력 4,270 4,270 0

1.학교운영위원회운영 1,270 1,270 0

1.학교운영위원회운영 1,270 1,270 0

1.여비 270 270 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 975 975 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 225 225 0

2.(목적)교통관련학부모안전도우미회운영1,500 1,500 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

세출합계 1,077,162 991,324 85,838
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